

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022

Thực hiện Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt “*Đề án phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030*”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ năm 2022 cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Khoa học và Công nghệ được quy định tại Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt “*Đề án phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030*”.

2. Yêu cầu: Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai các hoạt động liên quan đến hoạt động phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều tra, khảo sát đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất đối với 150 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (theo Thông tư số 17/2019/TT-BKHCN ngày 10/12/2019), xây dựng báo cáo kết quả điều tra khảo sát; cập nhật, cơ sở dữ liệu về trình độ năng lực công nghệ sản xuất tại các doanh nghiệp vào phần mềm;

2. Đào tạo bồi dưỡng kiến thức kỹ năng đàm phán và ký kết hợp đồng chuyển giao công nghệ cho cán bộ công chức, viên chức thực hiện các nội dung liên quan đến hoạt động thị trường khoa học và công nghệ;

3. Tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức các nội dung về đổi mới công nghệ, tổ chức sản xuất vận hành doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh;

4. Tổ chức học tập, trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác quản lý nhà nước về phát triển thị trường khoa học và công nghệ; thành lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tại một số tỉnh;

5. Hỗ trợ doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh có hiệu quả từ việc ứng dụng KH&CN đưa vào ương tạo công nghệ, ương tạo doanh nghiệp KH&CN.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Có phụ lục kèm theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao tại Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 *(có phụ lục kèm theo)*.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, khảo sát đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất đối với 150 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang *(theo Thông tư số 17/2019/TT-BKHCN ngày 10/12/2019)*, xây dựng báo cáo kết quả điều tra khảo sát; cập nhật, cơ sở dữ liệu về trình độ năng lực công nghệ sản xuất tại các doanh nghiệp vào phần mềm *(sau khi Đề tài “Nghiên cứu đánh giá trình độ năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp. Đề xuất giải pháp nâng cao trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2025, định hướng 2030” do Viện đánh giá khoa học và định giá công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện được nghiệm thu)*.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Giám đốc Sở tổ chức đào tạo bồi dưỡng kiến thức kỹ năng đàm phán và ký kết hợp đồng chuyên giao công nghệ cho cán bộ tham gia hoạt động về thị trường khoa học và công nghệ *(01 công chức; 02 viên chức)*;

Tham mưu Giám đốc tổ chức học tập, trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác quản lý nhà nước về phát triển thị trường khoa học và công nghệ; thành lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tại một số tỉnh;

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức liên quan về đổi mới công nghệ, tổ chức sản xuất vận hành doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh;

Hỗ trợ doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh có hiệu quả từ việc ứng dụng khoa học và công nghệ đưa vào ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

2. Phòng Quản lý cơ sở và Sở hữu trí tuệ

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh hoạt động đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về sở hữu trí tuệ. Hỗ trợ xác lập, khai thác và thực thi quyền sở hữu trí tuệ. Nâng cao hiệu quả việc khai thác thông tin sáng chế, thông tin sở hữu công nghiệp phục vụ trong sản xuất, kinh doanh;

Tuyên truyền, đào tạo, nâng cao nhận thức và năng lực về sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân; hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; khai thác thông tin về sở hữu trí tuệ phục vụ nghiên cứu, triển khai, sản xuất và kinh doanh... Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030;

3. Phòng Quản lý Khoa học, Quản lý cơ sở và Sở hữu trí tuệ

Hướng dẫn các doanh nghiệp, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tiếp cận với các đề tài, dự án, chương trình khoa học và công nghệ nghiên cứu đưa các giống mới tạo ra các sản phẩm trong các ngành nông, lâm, thủy sản; chế phẩm công nghệ sinh học phục vụ nuôi, trồng các sản phẩm nông nghiệp chủ lực; phát triển công nghệ bảo quản và chế biến sau thu hoạch.

4. Chi Cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng hàng hóa trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu chuẩn áp dụng cho sản phẩm, hàng hóa; công bố, chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy; đăng ký sử dụng mã số, mã vạch. Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (ISO, 5S...).

5. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Công nghệ và thị trường công nghệ tham mưu xây dựng tin bài, chuyên trang, chuyên mục về Đề án phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ.

6. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn lập hồ sơ thanh quyết toán kinh phí các nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển thị trường khoa học và công nghệ năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án phát triển thị trường Khoa học và Công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

Phụ lục
CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG KH&CN NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày tháng 02 năm 2022
của Giám đốc Sở KHCN)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Sản phẩm dự kiến	Kinh phí (tr.đ)
1	Điều tra, khảo sát đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang <i>(theo Thông tư số 17/2019/TT-BKHCN ngày 10/12/2019)</i>	Quý II, III	150 phiếu đầy đủ thông tin 01 báo cáo tổng hợp số liệu điều tra khảo sát	34
2	Cập nhật, cơ sở dữ liệu về trình độ năng lực công nghệ sản xuất tại các doanh nghiệp vào phần mềm	Quý IV	47.100 trường dữ liệu	14
3	Đào tạo bồi dưỡng kiến thức kỹ năng đàm phán và ký kết hợp đồng chuyển giao công nghệ cho cán bộ quản lý về thị trường khoa học và công nghệ	Quý II	01 công chức; 02 viên chức	20
4	Tập huấn kiến thức kỹ năng về đổi mới công nghệ, tổ chức sản xuất vận hành doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh	Quý III	02 lớp tập huấn	42
5	Học tập, trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác quản lý nhà nước về Phát triển thị trường KH&CN; Thành lập Quỹ phát triển KHCN tại một số tỉnh.	Quý II, III	02 cuộc	89
6	Hỗ trợ doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh có hiệu quả từ việc ứng dụng KH&CN đưa vào ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp KH&CN	Cả năm	Hồ sơ đề xuất triển khai nội dung ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp KH&CN	100
	Tổng cộng			299

Số tiền bằng chữ: Hai trăm chín mươi chín triệu đồng chẵn./.